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Betjening af rangertrækkraft 

Nu planlægges en beskæring af lokomotivpersonalets 

arbejdsområde, idet DSB har orienteret foreningen 

om, at der i generaldirektoratet foretages undersøgel

se af, på. hvilken må.de stationspersonalet kan indgå. i 

betjeningen af rangerlokomotiverne. 

Det er overfor foreningen motiveret med bestræbel

serne på. at begrænse omkostninger i ethvert om rå.de. 

DSB hævder, at der ikke så. meget sigtes mod Iønbe

sparelse, som mod en mere fleksibel anvendelse af 

personale. Foreningen er ikke gjort bekendt med de 

endelige planer, der har kun været tale om en oriente

ring, men vi har til gengæld indtrykket af, at der under 

planlægningsarbejdet har været kontakt til den side 

som repræsenterer den gruppe medarbejdere, der på.

tænkes at sættes ind på. om rå.det-vort arbejdsom rå.de 

siden jernbanernes fremkomst. 

Der er jo stadig nogle som hævder arbejdsgiverens ret 

til at lede og fordele arbejdet, men vi lever i en tid, 

hvor den regel bør have mindre og mindre gyldighed; 

thi skal den megen tale om samarbejde have reel 

betydning, er det afgørende, at medarbejderne har 

medindflydelse i virksomhedens beslutninger, og 

især de forhold der direkte angår deres beskæftigelse. 

For det rigtige resultats skyld, er der brug for åben

hed, parterne imellem, og det gælder ledelse, den 

organisation vi repræsenterer, og øvrige, der omfat

tes af den aktuelle sag. 

De, der står bag tankerne om denne ændring på. ran

gerområ.det, og de, der prøver at omsætte dem til 

virkelighed, må. imidlertid tage i betragtning, at der i 

den mulige ændring for lokomotivmændene mindre 

vil ligge uvilje mod den ikke-faglærtes indtrængen på. 

vort arbejdsområde, men derimod skepsis, som for

bindes med risikoen for uansøgte forflyttelser, og 

følgelige økonomiske og familiemæssige gener, man

gel på. retrætepladser for lokomotivmænd, som p.g.a. 

svagelighed ikke må. udføre uindskrænket tjeneste, 

mangel på. et led i uddannelsen, et led som på. afgø

rende vis er med til modning af den unge lokomotiv

mand, før han slippes ud til strækningskørsel med de 

store diesellokomotiver. 

Der ligger i hensyntagen til disse forhold, forlods så. 

stærke bindinger, at den økonomiske fordel for os 

ikke ser indlysende stor ud, men det er må.ske blot et 

postulat, at der ikke ligger ønsket om løn besparelse i 

ændringen. Der er må.ske nogen som syntes lokomo

tivpersonalet er for dyr en arbejdskraft på. rangerma

skinen? Kan det diskuteres, kan det også. diskuteres, 

om der ikke på. en række andre områ.der ved DSB 

beskæftiges for dyr arbejdskraft. 
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Luftkaptajn 
o. S. Norland, ansat i SAS, fortæller

om sit job

Vi har haft en samtale med flyve

chef i S.A.S., 0. S. Norland, og vi 

indleder interwiewet med at stille et 

spørgsmål om uddannelseskravene 

for at opnå ansættelse som pilot i 

S.A.S. 

Uddannelse 

Hvorfra rekrutterer S.A.S. sine pi

loter? 

S.A.S. rekrutterer mere end 90% 

af sine piloter fra flyvevåbene i 

Danmark, Norge og Sverige. 

Vil det sige, at når S.A.S. får dis

se folk, er de fuldt uddannede mili

tærpi loter? 

Ja, og så starter vi en uddannelse 

igen fra bunden. Men de pågælden

de har altså i forvejen været mindst 

otte år i flyvevåbnet. 

Denne forudgående militæ1fly

veuddannelse værdsættes i S.A.S.? 

Ja, i høj grad, fordi piloterne dels 

har en meget solid uddannelse bag 

sig som flyvere, og dels har de jo 

dermed det elementært flyvemæs

sige i orden. 

Skal de ansøgende være studen

ter? 

Ja, i realiteten er der krav om, at 

man skal have studentereksamen, 

bl.a. fordi der er ret høje krav i ma

tematik og engelsk. 

Hvordan er så selve uddannelsen 

af piloterne, før de bliver fa t ansat

te i S.A.S.? 

Først bliver de testet p ykomo

torisk, psykoteknisk og psykolo

gisk, og skal endvidere igennem en 

række kundskabsprøver. Derefter 

kommer de på et kursus, hvor de 

gennemgår et teoretisk pensum af 

et omfang svarende til, hvad de si

den skal have, når de skal være kap

tajner. Dette kursus varer ½ år. 

Og efter afslutningen af dette 
kursus? 

Ja, så bliver de tildelt tredie-pi
lot-jobbet i de store flyvemaskiner, 
eller som 2. styrmand i DC 9. 

Hvad er filosofien bag ved dette? 

Filosofien bag det er, at 3. styr

manden i de store fly »overvåger« 

de to andre piloter. Og man ønsker, 

at dette skal foretage netop af en 

pilot, fordi han skal have sin inte

resse mere rettet mod det tlyve

mæssige end mod det tekniske. 

Hvornår er piloten kvalificeret til 

kaptajnstillingen? 

Efter 4 år kan de blive det. Men 

som normen er idag, må de være 

styrmand i op til 12 år, før de bliver 

kaptajner. 

Hvordan er graderne op til kap

tajnstillingen? 

Først 3. og 2. styrmand, så I. 

styrmand, derpå overstyrmand (ef

ter 10 år) og derpå kaptajn. 

Hvornår indtræder afgang som 

kaptajn? 

Man skal gå af, når man er 60 år, 

og kan gå af, når man er fyldt 55 år i 

de særlige tilfælde når man er 50 år, 

dog så med reduceret pension. 

Arbejdstidsregler 

Gælder der samme arbejdstids

regler for alle piloterne? 

Der gælder de samme regler for 

hele besætningen. 

Du flyver i øjeblikket DC 9. 

Hvordan er reglerne der (sagt mere 

konkret)? 

Myndighederne siger, at jeg ikke 

må gøre aktiv tjeneste i pilotstolen 

udover otte timer, indenfor en 24 

timers periode. 

Men der jo også noget der hedder 

tjenestegøringstid? 

Ja, og den er 10½ time, og det 

indbefatter alt det, som jeg foreta

ger mig i lufthavnen, inden flyvnin

gen, hvorimod de otte timer i pilot

stolen er den regulære rene flyv

ning. Men de 10½ time er ikke pr. 
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4 døgn, det gælder indenfor det der 

hedder tjenestegøringsperiode. 

Hvor lang er tjene tegøring ti

den pr. uge? 

40 timer. 

Vil du orientere lidt om »rytmen« 

mellem fritid og arbejdstid? 

På DC 9-eren kører vi i øjeblikket 

en speciel prøveperiode. Den vir

ker på den måde, at man deler al tid 

op i moduler af 9 døgn, og der må 

man så indenfor fem døgn arbejde 

efter en ganske bestemt fastlagt 

plan, som går op til nogle mini

mumskrav, som myndighederne 

har bestemt, og som beregne po

intmæssigt. Det er ret så komplice

ret, å vi har ladet vore datacompu

ter foretage beregningerne. 

Men pilotforeningen er vel med i 

forhandlingerne om alt dette? 

Ja, det foregår i forhandling med 

vor organisation (pilotforeningen). 

Og der har man fa tlagt gan ke be

stemte »blokke« (som man kalder 

det) a fem døgns tjenestegøring. 

Disse fem døgns tjenestegøring ef

te1iølge altid af fire døgns samlet 

fritid. Efter disse fire døgn går man 

så igen ind i fem døgns tjenestegø

ring. 

Altså fem døgns koncentreret ar

bejde - og fire koncentreret fri-

døgn? 

Ja, ådan er 9 dages modulet. 

Nattjeneste er inkluderet i denne 

ordning? 

Ja, i de nævnte fem døgn gæl

der den regel, at piloten skal have 

den minimumssengehviletid, som 

myndighederne kræver, og den 

samme minimumshviletid, som en 

aftale mellem S.A.S. og pilotfore

ningerne kræver. Må jeg lige tilføje, 

at det også er bestemt, at piloten 

kun må have fem landinger inden

for en tjenestegøringsperiode. Det

te gælder dog kun for DC 9-erens 

besætninger. 

Og ferie, hvordan fastlægges 

den? 

Vi har de normale lovpligtige fe

riedage. Og de fordeles med en 

sommerferie-periode over tre uger, 

og resten fordeles over ferieåret, ef

ter den ansattes eget ønske. 

Hvor mange piloter er ansat i 

S.A.S.? 

Ca. I .500, hvoraf noget under 

halvdelen er kaptajner. I Køben

havn er der placeret ca. 400 piloter. 

Organisationsforhold 

Vil du sige lidt om piloternes orga

nisationsforhold? 

Vi har i København, Dansk Pilot

forening. Og der er alle danske pilo

ter tilsluttet. De sven ke er tilslut

tet Svensk Pilotforening i Stock

holm. Norge har tilsvarende orga

nisationsforhold. Men i Svereige og 

Norge er også Charterselskabernes 

piloter tilsluttet Pilotforeningerne. 

Hvilke opgaver har Pilotforenin

gerne? 

Der forhandles alle vore lønfor

hold, og andre problemer f.eks. 

vedr. ferie, dagpenge, uniformsbe

stemme! er, regler om tjene tegø

ring på tationer i udlandet, hotel

ophold, dagpenge, pensionforhold 

m.v.

Hvem forhandles der med?

Direkte med hovedkontoret i

Stockholm. De respektive Pilotfo

reninger forhandler gennem et fæl

lesråd. Der forhandles løn en gang 

om året. 

Hvor længe »kører« pensionsaf

talen? 

l fem år, hvorefter den ajourfø

res. Og det samme gælder vore sta

tioneringsbestemmelser, for de pi

loter, der ikke befinder sig på 

hjemmebasen, men f.eks. er stati-



oneret i Østen eller Sydamerika, el

ler hvor det måtte være. 

Hvem vælger Pilotforeningens 

bestyrelse? 

Den vælges af samtlige medlem

mer ved skriftlig afstemning. Be

styrelsen sidder i en to-års periode, 

således at halvdelen går af hvert år. 

Bestyrelsen vælger af sin midte en 

formand, som almindeligvis er luft

kaptajn. 

Har Pilotforeningen indseende 

med den daglige tjeneste? 

Ja, den har indseende med, hvil

ke ruter der flyves, hvordan de be

mandes, hvordan tjenestegørings

tiden bliver oplagt. En hel afdeling i 

S.A.S., som har med planlægning 

af tjeneste at gøre forhandler hver 

måned med foreningen om oplæg

get, og om hvordan det kan afvikles 

på den rigtige måde, og hvordan be

sætningerne skal benyttes. 

Pilotforeningen har naturligvis et 

forretningsudvalg? 

Ja, det holder ugentlige møder, 

og her er der også en forretningsfø

rer for Foreningen. 

Luftkaptajnens 
arbejdsdag 

Hvordan forløber din arbejdsdag 

som luftkaptajn på en DC 9? 

45 minutter før afgang stiller jeg i 

lufthavnen og melder mig på tilmel

dingskontoret. Her modtager jeg 

underretning om der er særlige ting 

at iagtage: syge, der skal transpor

teres, deporterede m.v. Når det er 

overstået, g�r jeg ind på »vejrtjene

sten« sammen med styrmanden. 

Og ud fra vejrsituationen bliver vi 

enige om en alternativ lufthavn, så

fremt vi ikke skulle kunne komme 

ned på det sted, vi egentlig havde 

beregnet. Derpå går styrmanden 

over i flyveplanrummet, og der 

planlægger han flyvningen. Bereg

ner brændstof, tid, m.v. I melJemti

den er jeg ovre på flyvekontrollen 

og har sat mig ind i, hvilke restrikti

oner der måtte være, f.ek . på 

grund af, at navigationshjælpemid

ler ikke virker, som de skulle, og 

endvidere orienterer jeg mig om der 

er omlægning af ruten p.g.a. f.eks. 

militærøvelser. Endelig sætter jeg 

mig ind i hvilke ruter, som det 

vejrmæssigt ikke er hensigtsmæ -

sigt at beflyve. Disse og en række 

andre ting finder jeg ud af på det 

tidspunkt. Derpå ætter jeg mig ind 

i, hvilke ændringer, der evt. måtte 

være vedrørende special-procedu

re på en bestemt lufthavn på ruten. 

Og så kan man endelig bevæge 

sig ud i flyet? 

Ja, og det sker ca. 20 minutter før 

afgang. Og der begynder styrman

den at læse Chequeli ten over alle 

de forskelJige funktioner i flyet, og 

kaptajnen læser den fejlrapport, 

som altid findes og altid følger flyet, 

og hvor han lang tid tilbage kan se, 

hvilke fejl, der har været i flyet, og 

hvordan de er blevet repareret, og 

hvad der er blevet gjort ved dem. Er 

det en fejl, der kommer op igen? Er 

hele komponenten byttet ud? Når 

kaptajnen er færdig med denne 

gennemgang, får han rapport fra 

teknikerne om flyets stand, hvor 

meget der er tanket med, hvor me

get olie og vand der er påfyldt flyet. 

Og derefter deltager kaptajnen i 

chequelistegennemgangen sammen 

med styrmanden. 

Og den øvrige besætning? 

Purser, steward og stewardesser 

har i samme tidsrum chequet hele 

køkkengrejet af, og efterset om 

måltider i til trækkelig grad er las

tet, om rengøring er i orden og om 

båreudstyr og tæpper er til stede og 

i orden. Først så går passagererne 

ombord og bliver talt. Vejning af al 
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6 bagage og tælling foregår automa

tisk på stationen. Det er altså en 

opgave, som jordpersonalet tager 

sig af. Det allersidste som man ta

ger sig af er, at manden der har kon

trol med dette på en computer sik

rer sig, at alle oplysninger er ført 

ind i computeren. Derefter tager 

han et såkaldt lasteark ud af compu

teren, og på det er anført flyets 

vægt, balance, besætning, antal 

passagerer og hvad der måtte være 

af specialoplysninger. 

Skriver kaptajnen under på alt 

dette? 

Ja, og så har han med in under

skrift overtaget ansvaret for, at di 

se mange funktioner, vi har talt om, 

er opfyldt. Så lukkes dørene. Og så 

gennemføres flyvningen med støtte 

af den kontrol, der er fra jordstati

onernes side. 

Hvad er jordkontrollens opgave? 

Den er at sørge for, at trafikkens 

afvikling kan gøres så gnidnings1øst 

som muligt. Det sker ved at tildele 

flyet forskellige højde og forskelJ ige 

ruter, som forhåbentlig ligger me

get nær op til det der er planlagt i 

forvejen. 

Og indflyvningen på distinati

onshavnen? 

Når man når frem til distinati

onens lufthavn gennemføres ind

flyvningen på de navigationshjæl

pemidler, der er til rådighed. Efter 

landingen parkerer man flyet. Hvad 

der derpå måtte være af evt. tekni

ske fejl el.a. man har iagttaget, 

skriver kaptajnen op i den tekniske 

bog. Og den tekniker der overtager 

flyet, sørger så for at de nævnte ting 

bliver bragt i orden igen, og for 

tankning til næste distination. 

Hvis besætningen fortsætter med 

flyet? 

Ja, så går besætningen ind på sta

tionen og chequer vejrsituationen 

for den kommende flyvning, og ori

enterer sig om, hvad der iøvrigt 

måtte være af interesse og vigtighed 

for flyvningen til næste distination. 

Hvis besætningen står af, og 

overtager en anden maskine? 

Ja, hvis det ker, og den så skal 

tilb·æde på en anden rute, foretages 

den samme rutinemæssige proce

durekontrol som før omtalt. 

Flyvechefen 

Hvad er flyvechefens opgave? 

Det er kort og godt at varetage 

det administrative og operative an

svar for, at alle de besætninger, der 

er tilknyttet København har den 

standard de skal have, og dermed er 

i stand til at gennemføre de planlag

te flyvninger på en for passagererne 

og selskabet betryggende måde. 

Flyvechefen skal stadig være ak

tiv kaptajn? 

Ja, jeg skal flyve så meget, at jeg 

til stadighed vil være i stand til at 

bestå de halvårlige prøver, som alle 

piloter i dag skal op til, både flyve

mæssigt og fysisk. 

Aflønning 

Hvordan aflønnes piloterne? 

Med alle tillæg er lønnen for de 

DC 9 i sigte 

ældste kaptajner ca. 21.300 kr. pr. 

måned. Begyndelseslønnen for pi

loterne er 9.600 kr. pr. måned med 

alle tillæg. Hertil kommer godtgø

relse for stationeringer. Dette be

regnes fra sted til sted. 

Af sluttende 
bemærkninger 

Til slut beder vi flyvechefen ud

dybe ancinnitets- og avancement

forholdene en smule. 

0. S. Norland siger herom:

Som jeg allerede har sagt i be

gyndelsen af vor samtale, bliver en 

pilot efter at have afsluttet sit prø

veår, og derefter har fløjet i en 

4-årig periode 1. styrmand. Dermed

har han ret til at forrette tjeneste på

et fly, hvor kaptajnen kan forlade

pilotstolen. Efter 10 års tjeneste

som 1. styrmand opnår han en anci

ennitetsmæssig udnævnelse til

overstyrmand, der indebærer, at

han pensionsmæssigt placeres i

kaptajnernes gruppe.

Kan alle piloter almindeligvis 

forvente at blive kaptajner? 

Ja, det kan de, naturligvis under 

forudsætning af, at de opfylder kva

lifikationskravene. 



Gruppelivsforsikring 

Spørgsmålet om etablering af grup
pelivsforsikring for Dansk lokomo
tivmands Forenings medlemmer 
har tidligere været fremme, men 
blev ikke gennemført. 

Hvorfor gruppelivsforsikring? 

Siden 1969 har et stort antal organi
sationer - herunder også tjeneste
mandsorganisationer - etableret 
gruppelivsordninger for deres med
lemmer. 

Det må derfor være naturligt, at 
jernbaneorganisationerne tilbyder 
deres medlemmer de samme forde
le, som andre organisationer. 

Årsagen til, at så mange tjene
stemandsorganisationer - på trods 
af de gældende pensionsbestem
melser - har etableret gruppelivs
ordninger, har fra starten været øn
sket om at dække den formind
skede ægtefællepension, som pen
sionsbestemmelserne efter tjene
stemandsloven af 1969 yder, sam
menlignet med enkepension efter 
loven fra 1958. 

Erfaringerne fra andre organisa
tioner viser endvidere helt klart, at 
det - ved et dødsfald - for de efter
ladte er til særdeles stor hjælp, at 
den hurtige udbetaling af en gruppe
livsforsikring kan klare de umid
delbart påtrængende økonomiske 
problemer. 

Hvad er gruppelivsforsikring? 

En gruppelivsforsikring er en livs
forsikring uden opsparing for en 
nærmere defineret gruppe menne
sker - i dette tilfælde medlemmer af 
de 4 jernbaneorganisationer. 

Jernbaneorganisationernes Fæl
lesudvalg er enige om, at der kun 
kan blive tale om at etablere en fri
villig gruppelivsordning, idet man 
naturligvis ikke vil tvinge nogen ind 
i en forsikringsordning. 

En forudsætning for at kunne 
indgå aftale med firmaet »Forenede 

Gruppeliv« om en gruppelivs
ordning er, at mindst 30% af samtli
ge medlemmer for en gruppe på 
mindst 5000 medlemmer skal til
slutte sig ordningen. 

Da de 4 jernbaneorganisationer 
ialt omfatter mere end 5000 med
lemmer, skal ialt mindst 30% af alle 
JFU medlemmer tilslutte sig ord
ningen. 

Hvis medlemmerne i en eventu
elt to af organisationerne kun tilsut
ter sig i et væsentligt mindre antal 
end 30%, kan det medføre, at disse 
organisationers medlemmer ude
lukkes fra at kunne deltage i ord
ningen, der herefter kun vil blive 
etableret for de resterende organi
sationers medlemmer. 

Det er derfor vigtigt, at flest mu
lige tilmelder sig fra starten. 

En frivillig ordning kræver en 
helbredserklæring fra hver enkelt, 
der ønsker at tilslutte sig forsikrin
gen. Helbredserklæringen afgives 
af det enkelte medlem og under
skrives på tro og love. Den omfatter 
ialt 4 spørgsmål, og utilfredsstillen
de svar på et enkelt af disse kan 
bevirke, at den pågældende ikke 
kan blive tilsluttet ordningen. 

Der kræves altså ikke lægeattest 
for at blive tilsluttet ordningen. 

Hvad er forsikringssummen? 

Den foreslåede gruppelivsordning 
forudser følgende forsikringssum. 

Ideen med denne forsikrings
dækning er, at der indtil en alder på 
50 år sikres en dækning, der i gen
nemsnit svarer til et års nettoløn 
(bruttoløn med fradrag af skat). 
Dækningen er samtidig størst i den 
periode, hvor ægtefællepensionen 

er mindst, og behovet for forsikring 
størst. 

Hvad er præmien? 

På grundlag af aldersfordelingen for 
alle, der kan blive medlem, er der 
beregnet en foreløbig præmie på 
16,35 kr. pr. måned. 

Den endelige præmie vil blive be
regnet på grundlag af aldersforde
lingen blandt de, der tilmelder sig 
gruppelivsordningen. Der kan der
for blive tale om mindre udsving 
både opad og nedad. 

Præmien vil iøvrigt blive nybe
regnet hvert år på grundlag af al
dersfordelingen. 

Præmien er som andre livsforsik
ringspræmier fradragsberettiget 
ved opgivelse af den skattepligtige 
indkomst. 

Præmien vil blive fradraget ved 
lønudbetalingen. 

Hvem tilfalder forsikringssum
men? 

Aftalen vil indeholde bestem
mel se om, at afdødes nærmest på
rørende indsættes som begunstige
de ved den forsikredes død. 

Nærmeste pårørende er i loven 
bestemt som følgende i den angivne 
rækkefølge: 
1. Afdødes ægtefælle, dog ikke

hvis separation foreligger ved
dødsfaldet. Ved skilsmisse er
ægteskabet opløst, og den fra
skilte er følgelig ikke afdødes
ægtefælle.

2. Afdødes børn. Skulle et barn
være død før den forsikrede,
træder barnets børn i barnets
sted.

3. Arvinger ifølge et testamente.
4. Arvinger ifølge loven, d.v.s.

Levealder Forsikringssum 

Fyldt alder under 50 år ................................................. 50.000 kr. 
fyldt alder 50 fil-54 år incl ........................................ 37 .500 kr. 
fyldt alder 55 år-59 år incl ........................................ 2 5.000 kr. 
fyldt alder ·60 år-66 år incl ........................................ 12.500 kr. 
fyldt alder 67 år ............................................. Ingen dækning 
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8 a) Afdødes forældre eller disses

efterkommere (søskende og

søskendebørn)

b) Afdødes bedsteforældre eller

disses børn (afdødes onkler

og tanter, men ikke fætre og

kusiner)

5. Staten.

Ønsker den gruppelivsforsikre

de, at summen skal tilfalde andre -

f.eks. en samlever, en velgørende

forening eller et barn i stedet for

ægtefællen - vil der blive åbnet ad

gang i aftalen til at indsætte særlig

begunstigede, hvilket sker ved

skriftlig henvendelse til Forenede

Gruppeliv. Erklæringen må være

entydig, give oplysning om den be

gunstigedes navn, fødselsår (cpr.

nr.) og eventuel adresse. Ønskes

flere begunstiget, må delingsfor

holdet anføres, ligesom man bør

træffe bestemmelse om, hvordan

der skal handles, hvis den begun

stigede skulle dø før den forsikrede.

Forenede Gruppeliv besvarer ger

ne telefoniske henvendelser fra for

sikrede, der er i tvivl om begunsti

gelsesforhold.

Hvad skal der betales i arveafgift? 

Når en sum er udbetalt til den beret

tigede, opstår spørgsmålet om ar

veafgift. Besvarelsen gives særskilt 

for efterladte ægtefæller og for an

dre, idet ægtefællen på flere måder 

er gunstigere stillet. 

a. Ægtefællen

Tilfalder en sum den efterladte æg

tefælle, vil denne ofte slippe for at

betale arveafgift. Sidder ægtefællen

i uskiftet bo - hvilket forudsætter

fælleseje i ægteskabet og normalt

fællesbørn - udskydes arveafgifts

spørgsmålet, indtil den pågældende

dør eller skifter f.eks. på grund af

nyt ægteskabs indgåelse. Er penge

ne brugt i mellemtiden betales in

gen afgift. Kan eller vil den efter-

ladte ægtefælle ikke hensidde i 

uskiftet bo, må arveafgiften betales 

straks. Har der været fælleseje i æg

teskabet, beregnes afgiften kun af 

den halve forsikringssum. Endelig 

er de første 100 000 kr. af ægtefæl

lens arv fritaget for afgift, og arv 

mellem 100 000 kr. og 1 000 000 kr. 

belagt med en relativ lav afgift. 

b. Andre

Her er udbetalinger arveafgiftsplig

tige, dog er børns arv ikke oversti

gende 8 000 kr. fri for afgift.

Afgiften beregnes i øv rigt efter 

stigende satser afhængig af nærhe

den af slægtsskabet til afdøde og 

arvens størrelse. Forsikringssum

mer er altså arv og sammenlægges 

med, hvad modtageren ellers måtte 

have modtaget i anledning af døds

faldet. 

Det kan nævnes, at livsforsik

ringssummer efter særlige bestem

melser i lovgivningen går direkte til 

den begunstigede, som får penge

ne, selvom afdøde måtte have efter

ladt sig gæld. 

Hvordan sker udbetalingen? 

Et dødsfald blandt de forsikrede 

anmeldes til Forenede Gruppeliv 

enten direkte af de efterladte eller 

gennem den pågældendes organisa

tion. 

Når Forenede Gruppeliv har 

modtaget fornøden dokumenta

tion, udbetales beløbet straks til 

den (de) berettigede. 

Hvordan ydes bonus? 

Ligesom de fleste personlige livs

forsikringer yder bonus, ydes der 

også bonus ved en gruppelivsfor

sikring. 

Bonus beregnes for hver ordning 

for sig pr. år, og et eventuelt bonus

beløb kan enten benyttes til at ned

sætte præmien eller forhøje forsik

ringssummen. 

Anmeldelsen sendes til forenin

gens kontor denest 1. december. 

Ønsker du ikke at klippe i bladet 

kan blanket fås ved henvendelse til 

foreningens kontor. 

Det er organisationerne selv der 

afgør, hvorledes bonusbeløbet skal 

anvendes. 

Hvem kan tilsluttes gruppelivsord

ningen? 

Alle, der er medlem af en af de jern

baneorganisationer under Jernba

neorganisationernes Fællesudvalg, 

der er tilsluttet gruppelivsordnin

gen kan - under forudsætning af, at 

de ikke er fyldt 67 år - tilmelde sig 

gruppelivsordningen. 

Man kan udmelde sig med 3 må

neders varsel. Medlemsskabet af 

gruppelivsordningen ophører ved 

udtræden af den pågældende orga

nisation og under alle omstændig

heder ved alderen 67 år. 

Hvad er »Forenede Gruppeliv«? 

Forenede Gruppeliv er en sam

menslutning af flere store forsik

ringsselskaber oprettet med det 

formål under en administration at 

administrere gruppelivsforsikrin

ger. 

Hvad er da fordelen ved gruppelivs

forsikring? 

Den helt kontante fordel ved en 

gruppelivsforsikring sammenlignet 

med en individuel livsforsikring er 

præmien. 

En tilsvarende individuel forsik

ring for en mand ville i månedlig 

præmie indtil det 62. år koste: 

I ndtrædelsesalder 

30 år 

40 år 

50 år 

præmie 

26. 19 

33.07 

37.94 

Hvornår kan gruppelivsordnin

gen træde i kraft? 

Det er hensigten at etablere 

gruppelivsordningen hurtigst mu

ligt, men af praktiske årsager vil det 

sikkert ikke være muligt at iværk

sætte gruppelivsordningen før den 

1. april 1977.



Anmeldelse til Gruppelivsforsikring 
l 

Undertegnede 

Personnr. Stilling 

c/o-navn Privatadresse Postnr. By 

Tjenestested Fællesorg. DSB - arbejdsnr.: 

medlem af (sæt x) 
I Dansk Jernbaneforbund 0111 I Jernbaneforeningen

I Dansk Lokomotivmands Forening I Fællesorg. DSB

bekræfter herved, at jeg ønsker medlemskab af den mellem Jernbaneorganisationernes Fællesua
valg og Forenede Gruppeliv indgåede gruppelivsordning, og erklærer mig indforstået med, at 
præmien fradrages ved lønanvisningen. 

__ rlen 1976. 
underskrift 

Blanket til Forenede Gruppeliv (indsendes til organisationen) 

Efternavn og fornavn I Født
I 19 

Adresse 

Hvilken? Hvornår? Hvor længe? 
Har De indenfor de sidste 3 år lidt 
af nogen alvorlig sygdom? 

Nej □ Ja □ 
Har De indenfor de sidste 3 år lig- Hvor? For hvad? Hvornår? Hvor 
get på hospital, sanatorium eller længe? 
anden helbredelsesanstalt? 

Nej □ Ja □ 
Har De nogensinde været syg eller Hvilken lidelse? Hvornår? Hvor 
sygemeldt i længere tid end en 1 længe? 
måned? 

Nej □ Ja □ 
Er De for tiden fuldstændig rask og Anfør i benægtende fald sygdom-
arbejdsdygtig? men 

Ja □ Nej□ 
Ovennævnte ønsker herved optagelse i gruppelivsforsikringen på de betingelser, der er aftalt 
imellem Jernbaneorganisationernes Fællesudvalg og Administrationsaktieselskabet FOR
ENEDE GRUPPELIV 

Jeg er klar over, at forsikringen kan nedsættes eller ophæves, såfremt svarene ikke er fuldt 
sandfærdige, eller fortielse har fundet sted, og samtykker i, at F.G. kan søge oplysninger hos 
de læger, lægelige institutioner for forsikringsselskaber som har eller vil få kendskab til min 
helbredstilatand, og at F.G. kan gøre disse bekendt med det til F.G. oplyste. 

·············································,den I 19 
Underskrift 
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Udtalelse fra repræsentantskabsmøde i LO 

Dansk fagbevægelse er nu, før nye 

overenskomster skal aftales, stillet 

over for udfordringer, som er de 

stærkeste, vi har set i efterkrigsti

den. Vi er på en gang stillet overfor 

en situation med over 100.000 ar

bejdsløse, alvorlige økonomiske 

problemer med et tort underskud 

på betalingsbalancen og samtidig et 

reaktionært borgerligt flertal i Fol

ketinget, der forsøger at svække 

fagbevægelsens frie forhandlings

ret. 

Vi har set de samme borgerlige 

kræfters angreb på fagbevægelsens 

opnåede faglige og politiske rettig

heder. Man har bl.a. forsøgt at gen

nemføre forbud mod eksklusivafta

ler og stillet forslag om stramning af 

straffelovens bestemmelser i rela

tion til faglige blokader. 

De borgerlige partier har imod 

regeringens indstilling og fagbevæ

gelsens protest fjernet godtgøre! sen 

under De Erhvervsfaglige Grun

duddannelser. 

Samtidig må fagbevægelsen med 

dyb bekymring konstatere, at Fol

ketinget ikke effektivt har evnet at 

sætte ind for bekæmpelse af ar

bejdsløsheden. 

Det kriseforlig, der er indgået 

mellem regeringen og de fire 

forlig partier, vil efter fagbevægel

sens opfattelse ikke i de nærmeste 

år medvirke til en mærkbar bedring 

af beskæftigelsen - og en effektiv 

stabilisering af landets økonomi. 

Repræsentantskabet beklager, at 

august-forliget ikke indeholder ind

førelse af økonomisk demokrati, 

der kan sikre lønmodtagerne deres 

retmæssige andel i den samfunds

skabte kapitaltilvækst, der vil opstå 

i erhvervslivet i de kommende år. 

Repræsentantskabet må stærkt 

fordømme, at der fortrinsvis er tale 

om en begrænsning af løndannel

sen, gennem en meget snæver løn

ramme og indgreb i den automati-

ske dyrtid regulering, medens ar

bejdsfrie kapitalgevinster går fri. 

Erfaringerne fra dette forlig un

derstreger, at det er nødvendigt at 

styrke solidariteten og sammen

holdet i såvel fagbevægelsen som i 

hele arbejderbevægelsen. Dette 

kræver en stærk opbakning af Soci

aldemokratiet, sålede at partiet får 

parlamentarisk styrke til at skabe 

politiske løsninger, der er i over

ensstemmelse med de mål, der er 

arbejderbevægelsens. 

En ændring af Folketingets 

sammensætning er nødvendig for, 

at hetzen mod de offentligt ansatte 

kan standses, og angrebene på vort 

velfærds amfund kan afløses af vil

je og evne til at genoptage den ud

bygning af vor sociale standard, 

som efter repræsentantskabets op

fattelse er forudsætningen for en 

menneskeværdig tilværelse. 

I den foreliggende situation er det 

repræsentantskabets opfattelse, at 

det er absolut påkrævet at fortsætte 

den solidariske lønpolitik og i størst 

mulig udstrækning tilgodese de la

vestlønnede samt andre særligt ud

satte grupper, herunder 

skifteholdsarbejdere. 

Endvidere bør uddannelsesfon

den forbedres, og der må stilles 

krav på områder, der ikke belaster 

lønrammen særlig stærkt; f.eks. 

tryghed i ansættelsen, forbedringer 

af arbejdsmiljøet, begrænsning af 

overarbejde og afspadsering af alt 

overarbejde. 

Repræ entantskabet fremhæver 

betydningen af en overenskomst

mæssig tilpasning til den faktiske 

udvikling inden for de enkelte 

overenskomstområder og opford

rer til reelle drøftelser underorgani

sationerne imellem med henblik på 

løsning af de specielle spørgsmål. 

Repræsentantskabet understre

ger, at det, uanset den meget van

skelige situation, er en forpligtelse 

for fagbevægelsen ved en kom

mende overenskomstfornyelse at 

sætte alle kræfter ind på at opnå et 

acceptabelt resultat. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Nyt fra Socialforskningsinstituttet 

Socialforskningsinstituttet har ne

top udsendt to publikationer, der 

sådan set behandler det samme 

spørgsmål. Den ene af P.H. Kiihl 

og Jens Kristian Munk er om Døgn

rytme og tidsanvendelse. Den an

den af P.H. Kiihl og Inger Ko

eh-Nielsen er om Fritiden. Begge 

bøger belyser vores gøren og laden i 

det hele taget. 

På en måde kan bogen om døgn

rytme, der hviler på grundige un

dersøgelser, virke en smule depri

merende. Vi står op ved 7 til 8 tiden 

og arbejder til klokken 16. Klokken 

18 spiser vi, en halv time senere 

hører vi radioavis. 19.30 ser vi 

fjernsyn, og vi går til ro omkring 

klokken 23. 

Man kan i ånden se hele befolk

ningen sætte sig foran tv-apparatet 

lidt før halvotte eller se os alle sætte 

os til middagsbordet præcis klok

ken 18. Sådan er det da heldigvis da 

heller ikke helt. Det ville være at 

overdrive. Der er store udsving, 

geografisk som socialt, og det er 

naturligvis disse, det er interessant 

at se på. 

Det er naturligvis ikke overra

skende at få at vide, at vi sover otte 

timer i døgnet, og at pensionister 

sover noget mere end erhvervsak

tive. Når arbejdstiden tillige regnes 

fra døgnets timer, skulle vi have 

seks fritimer, der fordeler sig en 

smule forskelligt, så selvstændige 

kun har fire timer, mens lønmodta

gere har fem og pensionister otte 

timer. 

Mens vi i byerne arbejder til 

klokken 16, må man ved landbruget 

blive ved til klokken 18. Landbru

get er ganske tydeligt forfordelt 

med hensyn til frihed, men da de 

selvstændige også er det, kan man 

nok have en følelse af, at den store 

interesse for egen virksomhed 

kompenserer, fordi arbejdet i høj 

grad bliver hobby-betonet. Det er 

nok her den virkelige kløft ligger i 

samfundet. Kløften mellem men

nesker, der har »morsomt« arbejde 

og de, der nødvendigvis må hente 

oplevelse i fritiden. 

To trediedele af os er på arbejde 

om dagen, mens en trediedel selv 

om formiddagen befinder sig i 

hjemmet, da kun et par procent har 

anden arbejdsrytme med nat- eller 

aftenarbejde, må de fleste »hjem

megående« være husmødre, pensi

onister, syge og arbejdsløse. 

Med hensyn til spisetider er der 

forskel på, hvorledes man gør på 

landet og hvorledes man gør i ho

vedstaden og i de lidt større byer. 

På landet og i de lidt mindre byer 

holdes stadig middagspause ved 12 

tiden. Sædvanligvis spises mid

dagsmad, og der slappes lidt af. En 

ypperlig ting, som det har været 

umuligt at fastholde i de større byer 

med de lange afstande. Her spiser 

man overalt klokken 18. 

Døgnrytmen er lidt forskellig i 

afvigende sociale grupper. Arbej

dere har noget kortere arbejdstid 

end de selvstændige, og de begyn

der og slutter noget før funktionæ

rerne. Kvinder med deltidsarbejde 

arbejder fortrinsvis om formidda

gen. 

Men hvad laver man i fritiden? 

Visse aktiviteter synes næsten al

le at være fælles om. Det gælder 

således med hensyn til lytning af 

radioavisen. Kun ti procent af be

folkningen høer den ikke. Derimod 

er det kun 60 pct. af os, der hører 

tv-avis, hvad der jo nok hører 

sammen med, at alle endnu ikke har 

tv hjemme. 

Det kan virke en smule deprime

rende at læse, at kun fire af ti dan

skere er i gang med at læse en bog. 

Det på trods af de mange bibliote

ker, der ganske vist har slækket 

meget på servicen men som dog 

stadig er frit tilgængelige. 

Lige så trist og opsigtsvækkende 

virker det, at 20 pct. af befolknin

gen aldrig har været i teatret. Ikke

en gang nysgerrigheden har kunnet 

drive dem af sted for at se, hvad det 

er for noget. Det ser ud til, at alle 

har været i biografen, men at det i 

dag mest er de unge, der besøger 

filmsteatrene, mens de lidt ældre 

bliver hjemme ved fjernsynet. 

Kirkegængere er en lille gruppe, 

men de fleste findes i højere sociale 

lag. Helt svarer de få kirkegængere 

jo ikke til de mange medlemmer i 

Folkekirken, men da man automa

tisk bliver indmeldt ved fødselen, 

undersøgte man, hvor mange, der 

ville melde sig ind, hvis det blev 

nødvendigt for at stå som medlem. 

Halvdelen af befolkningen vil fore

tage en sådan indmeldelse. 

Danmark er foreningernes land. 

Alligevel er det forbavsende, at en 

ud af otte beklæder et tillidshverv i 

en eller anden sammenslutning. 

Knap så mærkværdigt virker det, at 

totrediedele af befolkningen er 

medlem af en eller anden form for 

forening. 

TV er den mest populære form 

for adspredelse i fritiden. Spillefil

mene er den mest sete form for tv. 

Dernæst sport og filmsorientering. 

Kulturelle udsendelser er mindre 

populære. Ballet og opera har ringe 

interesse. Mærkeligt nok synes in

teressen for kulturelle udsendelser 

at stige med alderen. Her må det 

tages i betragtning, at ældre menne

sker i det hele taget ser mere fjern

syn end yngre. 

Det er ikke så meget personlig 

aktivitet, der præger fritiden i dag. 

Det er kun et fåtal, der går til kurser 

eller lignende. Lidt flere, navnlig de 

yngre dyrker sport. Ud over det be

søger vi hinanden, heldigvis da. 

Man kunne godt ønske sig mere ind

ividuel aktivitet som før i tiden, da 

massemedierne ikke stjal så megen 

tid. 
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Statsministeren om kriseplanens mål 

- Ethvert samfund møder med vis

se mellemrum så alvorlige økono

miske vanskeligheder, at det er en

pligt enten at løse dem eller at give

op. En sådan situation befinder vi

os i for øjeblikket. Vi har valgt ikke

at give op, men i stedet for prøve at

løse problemerne, selv om de er

nok så vanskelige. Når en social

demokratisk mindretalsregering,

dens vanskelige parlamentariske

arbejdsforhold til trods, ikke benyt

tede den letteste udvej, at opløse

Folketinget og udskrive valg, var

det alene, fordi vi vidste, at i tilfæl

de af løsninger, som var lagt til rette

af Folketingets borgerlige flertal,

ville lønmodtagerne komme til at

bære langt større byrder end dem,

der bliver tale om i forbindelse med

det indgåede forlig mellem Social

demokratiet, de radikale, Kristeligt

Folkeparti og Centrum-Demokra

terne.

Det er statsminister Anker Jør

gensen, som siger sådan til vort 

blad i anledning af den seneste ud

vikling i den politiske situation. 

Anker Jørgensen fortsætter: 

- Vi har fra Socialdemokratiets

side hele sommeren udfoldet et 

energisk arbejde for at fremme for

ståelsen i fagbevægelsen og i til

lidsmandsgrupperne omkring de 

overordentligt svære økonomiske 

problemer, som vi står over for. 

Her er tale om forhold, som øver 

meget, meget stor indflydelse på 

beskæftigelsesmulighederne. 

- Kan vi ikke skabe en sådan sta

bilisering af dansk økonomi, at be

talingsbalanceunderskuddet brin

ges væsentligt ned, vil det i virke

ligheden sige, at arbejdsløsheden 

kommer til at stige. Nu er det ellers 

lykkedes gennem et målbevidst po

litisk arbejde ikke alene at få klippet 

toppen af de høje arbejdsløsheds

procenter, vi kendte for et år si

den. Ja, i bygningsfagene kan vi en-

dog glæde os over et væsentligt fald 

i ledigheden. 

Forliget skal bringe 

os videre 

- I septemberforliget, som skabte

omsvinget i beskæftigelsessituati

onen, var der en hensigtserklæring 

om, at partierne i fællesskab ville 

sikre, at afdæmpningen i priser, 

omkostninger og pengeindkomster, 

som indledtes i foråret 1975, skulle 

videreføres i de kommende år net

op af hensyn til fremme af investe

ringerne for at få endnu flere i ar

bejde - et mål, som den socialde

mokratiske mindretalsregering al

drig vil slippe af syne. 

- Indkomstpolitikken skulle også

tjene dette mål? 

- I høj grad. Vi har detfor helt fra 

foråret søgt igennem forhandlinger 

med de fem partier, parterne på ar

bejdsmarkedet og dansk erhverv

sliv at finde frem til enighed om en 

sådan indkomstpolitik. At Venstre 

sagde fra, var egentlig beklageligt

men tilbage var heldigvis partier, 

som besad både mod og vilje til at 

følge septemberforliget op. Det nye 

forlig, som nu er blevet bekræftet af 

Folketinget, skal bringe os videre 

frem mod en sikker økonomisk sta

bilitet, hvorpå nye fremskridt til sin 

tid kan bygges op. I første række 

gælder det om at få yderligere stig

ning i vor eksport. Og gennem de 

nye afgifter, som aldrig er behageli

ge, hverken for producenten, for

brugeren og de handlende, må vi 

prøve på at få et sådant hold på 

forbruget, at underskuddet på beta

lingsbalancen bringes så meget 

ned, at der bliver varig ro omkring 

kronekursen. Forliget skulle også 

sikre os et stabilt renteniveau til 

gavn for byggeriet. Målet er stadig 

her 40.000 boliger om året. I den 

forbindelse er det vigtigt at erindre 

sig, at det var under Venstres rege

ring, at bremserne for byggeriet 

blev slået sådan i, at vi fik en hastigt 

stigende ledighed. Medforliget har 

vi sikret os mod en sådan gentagel

se. 

Dyrtidsordningen bevares 

- Venstre ønskede den automati

ske dyrtidsordning fjernet. Nu rø

rer forliget også ved denne over

enskomstvundne rettighed. Er det 

ikke en farlig vej at slå ind på? 

- Der er forskel som mellem dag

og nat på det, Venstre ville, og det, 

vi har gennemført nu. Havde 

Venstre fået deres plan igennem, 

var dyrtidsreguleringen blevet helt 

fjernet og erstattet med en skatte

nedsættelse. En sådan nedsættelse 

kan aldrig erstatte den egentlige 

pengeløn, som bliver udbetalt i 

henhold til dyrtidsordningen, fordi 

vilkårene skattemæssigt er yderst 

uens for samtlige lønmodtagere. 

Den nu gennemførte ordning beva

rer den automatiske dyrtidsregule

ring som princip, ligesom den op

samling,der sker med en dyrtidspor

tion i ATP-fonden må siges at være 

en socialt forsvarlig ordning. Af de 

unge på arbejdsmarkedet skal der 

ventes på udbetalingen- men for de 

ældre vil det betyde en forhøjelse af 

den samlede ATP-pension. 

Rent principielt er det naturligvis 

allerbedst, hvis det er muligt at 

undgå indgreb - men når de øko

nomiske forhold tvang til det, me

ner jeg, at vi har klaret det på for

svarlig måde. Borgerlige blade 

skriver, at det er bevidst, at den 

socialdemokratiske regering har 

peget på denne ATP-ordning for at 

få skabt en ØD-fond, som langt vil 

overgå, hvad der var tænkt i hen

hold til Socialdemokratiet og LO's 

forslag. Noget sådant har ikke væ

ret i vore tanker. Den borgerlige 

reaktion er dog nok værd at have 



med i tankerne, når ordningen skal 

vurderes. 

Om lønrammen 

- Hvorfor blev procenten for løn

rammen sat ned fra 7 til 6 procent? 

- Det var et offer fra vor side for i

det hele taget at nå frem til et forlig. 

- Var det prisen værd?

- Det mener jeg, at det var. Husk

� havde vi ikke opnået et forlig, er 

der ikke tvivl om, at den danske 

økonomi var blevet yderligere be

lastet. Meget tydede på, at ud

skrivningen af et folketingsvalg 

havde styrket den internationale 

uro omkring den danske krone. 

Blot nogle dages hårdt træk på Na

tionalbankens valutabeholdning 

ville omgående fremkalde en dis

kontoforhøjelse. Ja, hvad så, vil 

måske en og anden sige. En diskon

toforhøjelse ville betyde en stor 

stigning i renteniveauet. Byggeriet 

ville stagnere. Ledigheden nå til 

højder, som vi måske ikke rigtigt 

har fantasi til at forestille os, selv 

om vi desværre har set ret høje - ja, 

alt for høje ledighedstal. Vore for

handlingspartnere havde ønsket 

procenten endnu lavere. Det afvi

ste vi. Og jeg kan godt sige, at netop 

fastsættelsen af lønrammen koste

de lange og meget besværlige for

handlinger. 

Et flertal skulle skabes 

- Forliget hviler på aftalen mel

lem S, R, KrF og CD. Venstre ville 

ikke være med. Havde det ikke væ

ret muligt at inddrage andre? 

- Det er vigtigt ved dette spøgs

måls besvarelse at erindre sig Fol

ketingets sammensætning. Hvis 

den socialdemokratiske regering 

skulle gøre sig håb om at skabe et 
flertal omkring en økonomisk poli

tik, som kunne rette op på både be

talingsbalancen og beskæftigelsen, 

var det nødvendigt at forhandle og 

slutte aftale med partier, som vi el

lers ikke er ideologiske perlevenner 

med. Det var ikke muligt at klare alt 

dette i et samarbejde med SF, VS 

og kommunisterne. Enten må man 

vælge at løse problemerne med de 

partier, der kan bygge et flertal op, 

eller også må man give op. Vi gav 

ikke op, fordi vi vidste, at blev de 

meget vanskelige økonomiske pro

blemer ikke løst efter den plan, So

cialdemokratiet lagde frem og for

handlede til et forlig, var ikke 

mindst alle landets lønmodtagere 

kommet til at trække det korteste 

strå. 

- Forliget vil efter min bedste

overbevisning sikre den økonomi

ske stabilitet og derved skaffe ar

bejdsløse forøgede beskæftigel

sesmuligheder. 

Fra 
Folketinget 

Folketinget udtaler følgende: 

Både af hensyn til beskæftigelsen 

og af hensyn til nødvendigheden af 

at nedbringe underskuddet på beta

lingsbalancen er det af afgørende 

betydning, at den afdæmpning i 

pris- og omkostningsudvikling, der 

er sket siden begyndelsen af 1975, 

videreføres og forstærkes i 1977 og 

1978. Det vil derfor være nødven

digt, at der sker en opbremsning i 

indkomstudviklingen, således at 

pengeindkomsternes stigning be

grænses for alle befolkningsgrup

per, både for lønmodtagere, selv

stændige og andre, til maksimalt 6 

pct. i hvert af årene 1977-78 og 

1978-79. Der bør tages et særligt 

hensyn til befolkningsgrupper med 

lavere indkomster. 

Folketinget henstiller til ar

bejdsmarkedets organisationer og 

den offentlige sektors parter at for

handle sig frem til nye overen

skomster for overenskomstårene 

1977-78 og 1978-79, som indebæ

rer, at den gennemsnitlige løn højst 

må stige med 2 pct. i hvert af årene 

ud over dyrtidsreguleringen. 

Såfremt prisudviklingen udløser 

mere end en dyrtidsportion ved 

hver halvårsregulering, bør udgif

ten til overskydende portioner bæ

res af staten og ikke af virksomhe

derne. 

Folketinget opfordrer regeringen 

til at fremsætte forslag om en ord

ning, hvorefter statens bidrag i så 

fald indbetales til ATP-fonden, 

hvor det godskrives hver enkelt 

lønmodtagers indestående i fon

den. 

Ordningen forudsættes tilrette

lagt således, at udbetalingerne til 

lønmodtagerne vil foregå sammen 

med den øvrige ATP-pension. Ved 

ordningen sikres herved, at også 

disse dyrtidsportioner ubeskåret 

tilfalder lønmodtagerne sammen 

med de renteindtægter, ATP-fon

den vil opnå ved køb af obligationer 

m.v. for statens indbetaling.

Den gensidige Forsikringsforening for 

Tjenestemænd 

(Tryg Forsikring) 

Parallelvej - 2800 Lyngby 

Telefon (02) 87 88 11 eller (02) 87 11 88 

Bed om: Tjenestemandsafdelingen, der 

gerne anviser nærmeste tillidsmand 
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Personaleudviklingscenter ved DSB 

Som omtalt i DTL nr. 10 sluttede 
seminariet i Vejle med redegørelse 
for, hvar personaleudviklingscen
ter er. For denne del stod kontor
chef G. Kragballe, der gav en kort 
redegørelse for meningen med da
gens emne, og trafikinspektør C. 
L. Nielsen der mere detaljeret for
talte om forskellen på før og nu.

De fleste kender, fra en duplike
ret lap papir, indstillingsprocedu
ren med spørgsmålene: 

arbejdsevne 
sikkerhed i arbejdets udførelse 
kundskaber 
optræden overfor publikum 
evne som arbejdsleder 
egnethed for den ansøgte stilling, 

og også bedømmelsesgraderne: 
særlig velegnet 
velegnet 
egnet 
mulig egnet 
mindre egnet 
uegnet 
Med alle de muligheder oven

nævnte system indebærer for at bej
le til menneskelige skrøbeligheder, 
i henseende til eensidige bedøm
melser, må det erkendes, at en 
virksomhed der drives efter mo
derne principper, ikke kan være til
freds med dette bedømmelsessy
stem. 

C. L. Niels�n's meget interes
sante indlæg indeholdt følgende: 

Personaleudviklingscenter 
Hvad er nu det. . . . .

Historisk baggrund 

Enhver virksomhed - også DSB -
kender vanskelighederne ved at 
finde de rigtige medarbejdere til de 
forskellige stillinger i virksomhe
den. I det hele taget er der vanske
ligheder af den ene eller anden art 
forbundet med situationer, hvor 
udvælgelse af medarbejdere skal 
foretages. 

I personaletjenestens planer bl.a. 
om gennemførelse af DSB's leder
og chefudviklingsprogram indgår 
anvendelse af en ny udvælgelses
metode -personaleudviklings-cen
ter-metoden (PVC-metoden). 

Metoden forventes iøvrigt at 
skulle supplere og/eller erstatte nu
værende praksis med hensyn til ud
tagelsesprøver. 

Spørgsmålet om DSB's anven
delse af PVC-metoden har været 
drøftet med personaleorganisati
onerne, og det er besluttet, at DSB i 
første omgang anvender PVC-me

toden i forbindelse med 2 forsøgs
projekter eller pilotprojekter, det 
ene vedrørende udvælgelse til spe
cialuddannelse for kontorassisten
ter, det andet vedrørende udvæl
gelse til pladslederuddannelse. 
Derefter vil der blive taget stilling 
til metodens anvendelse i DSB. 

Kort beskrivelse 
af PVC-metoden 

Den røde tråd i PVC-metoden er 
en række praktiske øvelser, i hvilke 
deltagerne bedømmes for at sætte 
virksomheden i stand til at tage be
slutninger f.eks. i udvælgelses
spørgsmål. Hver deltager observe
res og bedømmes efter deres ad
færd i øvelserne i forhold til nogle 
på forhånd opstillede kvalifika
tionskrav, som f.eks. lederevne, 
samarbejdsevne og forhandlings
evne. Et antal bedømmere deltager 
i fastsættelse af disse kvalifika
tionskrav og foretager under cen
tret en gennemgribende vurdering 
af hver deltagers forudsætninger 
for at kunne opfylde kravene. PVC

kan anvendes til flere forskellige 
formål, idet metoden kan tilpasses 
forskellige krav i større udstræk
ning end mange af de hidtil anvend
te metoder. 

PVC indeholder i sine enkelte de
le egentlig intet nyt. Det-der er nyt 

- er den specielle kombination af
praktiske øvelser, bedømmere og
anvendelsesmuligheder m.v.

Øvelser, 
prøver m.v. 

For at specielle typer af adfærd kan 
blive observeret og bedømt,indgår 
der i PVC praktiske øvelser for en
keltpersoner eller grupper, inter
wiews, undertiden også psykologi
ske prøver. Disse øvelser m.v. er 
udformet med henblik på at måle de 
kvalifikationskrav, som tidligere er 
blevet udvalgt som relevante. I 
denne sammenhæng understreges 
nødvendigheden af at disse krav 
bliver valgt og defineret i meget nær 
tilslutning til det formål, til hvilket 
PVC skal anvendes. At PVC

»skræddersyes« i hvert enkelt til-
. fælde betegnes som dets styrke. På
den anden side indebærer det, at
sammenligninger mellem forskelli
ge PVC og opfølgninger gøres van
skeligere.

Kvalifikationskravenes indhold 
kan naturligvis variere med tiden, 
f.eks. i overensstemmelse med æn
dringer i virksomheden.

Bedømmere 

I et PVC indgår der sædvanligvis 
3-6 trænede bedømmere. Disse be
høver ikke at kende hinanden eller 
de deltagere, som de skal observe
re. Det anses for en fordel, at de 
ikke gør det. 

Man tilstræber så vidt muligt at 
vælge bedømmere to eller tre ni
veauer over deltagernes niveau 

Den bedømmertræning, der gi
ves, varierer fra en enkelt til flere 
dage. Psykologer bør assistere ved 
bedømmertræning. 



Deltagere i PUC 
Deltagerantallet i et PVC er nor

malt 6 eller 12, idet de fleste grup

peøvelser er konstrueret for 6 del

tagere. Dette muliggør systematisk 

nøjagtig observation og bedømmel

se af hver deltager af flere bedøm

mere. 

Alle observationer i et PVC sker i 

adfærdsbegreber. Vurderinger og 

fortolkninger, der foretages bagef

ter, skal være begrundet i konkret, 

åbenlyst observeret og registreret 

adfærd. Dette strukturerer be

dømmelsesarbejdet og letter be

dømmertræningen. Bedømmernes 

arbejde slutter med en fælles di

skussion, der resulterer i en fælles 

bedømmelse af hver deltager i hvert 

af kvalifikationskravene samt en 

mere generel vurdering. Alt dette 

sammenfattes i en slutrapport for 

hver enkelt deltager. 

PVC afholdes sædvanligvis 

udenfor arbejdsområdet, men kan 

gennemføres indenfor den pågæl

dende virksomhed. Den normale 

varighed er fra en til tre dage. 

Center-aktiviteter 

Der findes forskellige formål og 

anvendelsesmuligheder for PVC, 

f.eks. udvælgelse af ansøgere, iden

tificering af chefemner, beslutnin

ger vedrørende forfremmelser, for

flyttelser, omplaceringer o.lign.,

udviklings- og uddannelsesplan

lægning og kortlægning af virksom

hedens samlede resourcer.

PVC-aktiviteterne forløber nor-

malt i følgende faser: 

kontraktfasen 

analysefasen 

forberedende fase 

bedømmertræning 

Pu-centret(observation og be-

dømmelse) 

eftersamtalefasen 

Konklusion 
PUC-metoden er ingen ny revo

lutionerende metode, men erfarin
ger andre steder fra tyder på, at der 

er væsentlige fordele ved anvendel

sen af denne metode. 

PVC er i sig selv en metode, der 

indebærer at samtlige medvirkende 

lærer noget, hvilket bl.a. skulle føre 

til, at kompetencen på det persona

leadministrative område øges. 

Til forskel fra almindeligt an

vendte metoder for personaleud

vælgelse og personalebedømmelse 

foreligger ved anvendelse af PVC 

store muligheder for at indbygge 

deltagelse og indsigt i processen fra 

forskellige personalegrupper. 

Der kræves rent tidsmæssigt sto

re indsatser for at gennemføre et 

PVC, men den tid der anvendes, er 

produktiv og konstruktiv i persona

lemæssig henseende. 

Personaleadministrative beslut

ninger f.eks. vedrørende udvælgel

se til uddannelse truffet efter PVC, 

har større forudsætninger for at bli

ve accepteret, så vel af medarbejde

re der tilbydes uddannelse, som af 

de medarbejdere, der af en eller an

den grund ikke kommer i betragt

ning. Dette hænger sammen med, 

at metoden giver den enkelte øget 

selverkendelse og øget indsigt i sine 

» k;ollegers« forudsætninger.

En ulempe (risiko) er, at

PVC-metoden på grund af, at den 

kræver omfattende og temmelig 

tidkrævende ressourcer, såvel ved

rørende forberedelse, gennemfø

relse som efterbehandling, kan bli

ve et »eksklusivt« instrument, der 

kun bliver anvendt til visse »nøgle

kategorier« inden for virksomhe-. 

den. 

Det er imidlertid meget sandsyn

ligt, at PVC efter nødvendige til

pasninger i overensstemmelse med 

ovenstående kan blive et overor

dentligt anvendeligt stykke værktøj 

i fremtidens personaleadministra

tion også ved DSB 

Efter en længere spørgetid slut

tede dagens emne og seminariet i 

øvrigt med nogle betragtninger af 

foreningens formand om nye tanker 

i det fremtidige arbejde DSB og 

DLF imellem. 

G. A. Rasmussen 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Afskeds- og velkomstfest 

Godsbanegårdens afdeling indby

der sine medlemmer og pensioni

ster til den årlige afskeds- og vel

komstfest. 

Den afholdes i Centralværkste

dets Marketenderi, onsdag d. 1. de

cember 1976 kl. 12.00 under de 

�ædvanlige, kammeratlige former. 

Servering: Sild, smørrebrød, ost 

og kaffe samt diverse drikkevarer. 

Deltagerpris: kr. 35,00. 

Bestyrelsen opfordrer så mange 

medlemmer og pensionister som 

muligt til at deltage, så dagen kan få 

den festlige ramme, den fortjener. 

Tilmelding sker på de fremlagte 

tegningslister på opholdsstuen på 

ddt. Gb eller på telefon: 

(01) 70 47 49 eller (02) 94 59 34.

Sidste frist er mandag d. 29. no

vember 1976 kl. 12.00.

P. b. V. 

Regnar Mortensen 
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Transportintegration 

... eller 

Hvem skal nu betale 

De var der allesammen: Hr. Muller 

fra Bonn, hr. Maier fra Bero, hr. 

Baldoni fra Rom, Monsieur Dubois 

fra Paris, hr. Janssen fra Brussel og 

hr. Pietersen fra Haag. De var der 

allesammen. I Paris. Det var varmt 

i Paris, et vejr, hvor spejlæg lod sig 

lave på asfalten, men det kunne ik

ke afholde dem fra at være der alle

sammen for at løse deres opgave. 

Det drejede sig om Europas øko

nomiske integration i almindelig

hed og om den europæiske tran

sportintegration i særdeleshed. De 

sad der allesammen i Paris som 

transportsagkyndige for OEEC 

(Organisation for europæisk øko

nomisk samarbejde). De talte om 

ensartede jernbanetariffer, om for

enkling af grænseformaliteter, om 

forholdet mellem jernbaner og veje, 

om frihed for transittrafik og om 

indenrigsskibsfartens regler. De 

talte længe og alvorligt derom. 

Monsieur Dubois talte om SNCF's 

vanskeligheder, og hr. Muller lagde 

ansigtet i betænkelige folder, da 

han talte om de tyske forbundsba

ner. 

Man fastlagde i en beslutning, 

hvad man skulle prøve at gøre, men 

hr. Pietersen var imod. Derfor be

sluttedes det at ændre teksten, men 

Mr. Smith fra England, som var til 

stede som observatør, sagde, at han 

for sit lands vedkommende måtte 

gøre et forbehold. Hr. Janssen hav

de også nogle betænkeligheder til 

sidst, hvorfor man blev enige om at 

lade være med at træffe en beslut

ning og i stedet udfærdige en anbe

faling. Tilfredsstillede vendte man 

derefter tilbage til de forskellige 

hjemsteder. 

Men dog ikke for lang tid, for de 

havde meget at lave. Hr. Muller 

havde lige tid til et referat. Monsie

ur Dubois kunne lige nå at gøre be

kendtskab med sin nye minister, 

hvorefter alle måtte ud at rejse igen. 

Der var meget livligt i Geneve. 

Der var hr. MulJer fra Bonn, hr. 

Maier fra Bern, hr. Baldoni fra 

Rom, Monsieur Dubois fra Paris, 

hr. Janssen fra Brussel og hr. 

Pietersen fra Haag. Mr. Smith fra 

London var selskreven som obser

vatør. De sad der allesammen som 

transportsagkyndige for ECE (Den 

europæiske økonomikommission)I 

De talte om jernbanetariffer, om 

forenkling af grænseformaliteter, 

om forholdet mellem jernbaner og 

veje, om frihed for transittrafikken 

og om indenrigsskibsfartens regler. 

Det var meget vigtige forhandlin

ger. Både liberaliseringen og SNCF 

og de tyske forbundsbaners deficit 

kom på dagsordenen. Da det sidste 

spørgsmål blev berørt lagde hr. 

Muller ansigtet i betænkelige fol

der. Man var indstillet på at angribe 

spørgsmålet på en bestemt måde, 

men da man ville klarlægge resulta

tet af forhandlingen, viste det sig, at 

hr. Pietersen fra Haag havde en hel 

anden opfattelse. Derfor blev 

spørgsmålet henvist til en arbejds

gruppe, og man nøjedes med at ud

færdige en anbefaling af dette. Her 

over for måtte Mr. Smith fra Lon

don dog tage et vist forbehold. 

På det afsluttende møde takkede 

hr. Baldoni, som havde været for

mand, alle for deres konstruktive 

arbejdsbidrag, hvorefter alle vend

te tilfredsstillede hjem. 

Tre dage senere var der meget 

livligt i Luxemburg. Der var hr. 

MulJer fra Bonn, hr. Maier fra 

Bern, hr. Baldoni fra Rom, Mon

sieur Dubois fra Paris, hr. Janssen 

fra Brussel og hr. Pietersen fra 

Haag. Også Mr. Smith fra Londen, 

dog kun som observatør. Nu var de 

der som transportsagkyndige for 

Montanunionen. Man talte ener

gisk og udførligt om den europæ

iske transportintegration, man talte 

om jernbanetariffer, om forenkling 

af grænseformaliteter, om forhol

det melJem jernbaner og veje, om 

frihed for transittrafikken og om in

denrigsskibsfartens regler. Det var 

vanskelige forhandlinger, som bl.a. 

handlede om SNCF og tyske for

bundbaners deficit. Hr. Pietersen 

fra Haag ville lige komme med en 

indvending og Mr. Smith fra Lon

don med et forbehold. Men det var 

ikke mere nødvendigt, for det med

deltes med beklagelse, at de ikke 

kunne blive længere, fordi de øjeb

likkelig måtte til Paris. 

Der skulle nemlig finde en for

handling sted med trafikministre

nes stedfortrædere. Hr. MUiler fra 

Bonn var der og hr. Mai er fra Bern, 

hr. Baldoni fra Rom, Monsieur Du

bois fra Paris, hr. Janssen fra Brus

sel og hr. Pietersen fra Haag. Des

uden Mr. Smith fra London atter 

som observatør. 

De talte om SNCF og tyske for

bundsbaners deficit. Men det var 

dog ikke det værste. Hr. Baldoni 

fortalte en vittighed og Mr. Smith 

mente ikke, han havde hørt den. 

Selvfølgelig med forbehold. Hr. 

Pietersen fik herefter de største be

tænkeligheder. Det var jo trist, man 

ikke kunne nå at drøfte sagen til 

ende, fordi de allesammen nødven

digvis skulle til Strassburg. Som 

transportsagkyndige for Europarå

det. Der skulle man nemlig begynde 

at tale om transportintegration. 

y 



Fra landet 

Det var en streng spadseretur ud 

til remisen. 

Stormen og den iskolde regn, 

gjorde at turen føltes dobbelt så 

lang som normalt. 

Det var, som om det halve af 

Øresund blev pisket ind over mig -

færgerner var da også holdt op med 

at sejle. 

Hvor er alting dog trist og vådt 

sådan en s_en aftentime. 

Det skal blive rart at komme i 

seng og få lidt varme og hvile, og få. 

tørret tøjet inden hjemturen. 

Hvile ---- søvn ----

Jeg har aldrig syntes om at over

natte her, men nu - det rusker og 

piber - gardinerne bevæger sig, 

som når vinduet står åbent en 

sommeraften. Det giver et spjæt i 

mig-det var en dør der smækkede i 

med et brag. Jeg vender mig om på 

siden - mon stormen og regnen er 

holdt op om fire timer, når jeg skal 

op. 

Jeg må være døset hen, sikke et 

brag, mon det er stormens skyld, at 

de ramler sådan med vognene - det 

må være et forbandet vejr at range

re i. 

Hvad mon det er for en der kører 

ind nu. Vækkeuret, det ligesom gri

ner i.il mig, at jeg skal op om små tre 

timer. 

Mon det hjælper med en 

»smøg«?

Jeg står op, og tænder en cigaret

mon det er mig der er blevet sart, 

eller går de med dykkerstøvler på 

dernede - og sikke en kæft de bru

ger om vejret, som om at alle der er 

vågne ikke har opdaget at det stor
mer og regner. 

Jeg lægger mig igen-der snød jeg 

døren der igen smækker med et 

brag -jeg var vågen. 

Det er som om alle rangermaski

ner og vogne absolut skal køre forbi 
remisen. Tankerne går pludselig 
tilbage til villa »Augusta«, der var 

nu mere roligt, men en farlig gam

mel kasse hvis der skulle opstå. 

brand. Det gyser i mig ved tanken: 

hvordan mon det ville gå her. 

Jeg vender mig om, og prøver at 

tænke på noget andet, mon »mut

ter« blev gennemblødt da hun skul

le hjem fra ungerne i aftes, nå, de 

har nok kørt hende hjem, det er de 

ikke så bange for. 

Vækkeuret kimer dovent, det har 

næsten ringet ud, da jeg lukker for 

det. Tanken strejfer mig, om jeg 

skulle trække dynen over hovedet, 

og sove videre. Kors, hvor er jeg 

tung i hovedet, det er som øjenlå

gene er af bly, men, nej. 

Mit tøj er vådt og klamt endnu, 

det er ligefrem ækelt at få på-det er 

som stormen har lagt sig, men det 

regner stadig, godt jeg ikke skal 

»vade« op til stationen igen.

Det kniber med at få. skoene på,

så våde er de, men det går. 

Afløserne til rangermaskinerne 

er kommet, og de hilser med den 

vanlige galgenhumor. 

-»Nå, har du haft hjemve, du ser

sgu noget klatøjet ud«. 

Så er det afgang, og vi ruller der 

indad. 

Det strejfer mig at H. P - vores 

gamle sektionsingeniør - sagde 

»Den lille skiderik kan I sku sagtens

køre hjem med, selv om det er et

lille ophold«.

Ja, men tiderne har sandelig ænd

ret sig. Det virker befriende at nå 

hovedbanegården, og, ja, jeg kan 

godt lide Larsen som fast afløser 

mig, men til morgen syntes jeg han 

er særlig velkommen. 

Det er nu rart at ligge i sin egen 

seng, men det var som »lillemor« 

kigge forundret på mig, da jeg ville 

ind og ha' en time på øjet. Hvad 

mon hun tror jeg har lavet i nat. Et 

lille smil, og jeg gled ind i de retfær

diges søvn. 

Tjavs 

Nyt fra turist
organisationen 

DJT -Danske jernbanemænds tu

ristorganisation -tilbyder alle kol

leger med eller uden familie vinter

ophold i det bedste højfjeldsterræn 

for skiferie og til kendte sydlige sol

feriemål -OG TIL RIMELIG PRI

SER 

SKIFERIE 

Norge 

Høvringen i Gudbrandsdalen 

Denne rejse er en grupperejse, 

som går til Laurgårdseter i Høvrin

gen. 

Afrejse: Fredag 4.3.77 med tog 

fra København afg. 22. I 9. 

Hjemkomst: Mandag 14.3.77 

med tog København ank. 8.53. 

Prisen - som for en voksen udgør 

760,00 kr. -omfatter ophold i dob

beltværelse med helpension (samt 

aftenkaffe) fra aftensmad den 5.3. 

til og med morgenmad den 13.3., 

bus- og skibstransport Otta-Høv

ringen-Otta, siddepladsreserverin

ger, diverse Bingo-spil o.lign. samt 

stor afslutningsfest. Rimelige bør

nepriser. 

På denne rejse findes kun be

grænset plads. 

Billetpris med FIP-rabatkort 2. 

kl. Helsingborg-Otta-Helsingborg 

kr. ca. 350,00. 2. klasse sovevogn 

København-Oslo-København kr. 

ca. 106,00. 

Norge 

Rapham i Gudbrandsdalen 

Denne rejse sælges til individuel

le rejsende og kun på bestilling. 

Opholdet finder sted på Norske 

jernbanemenns feriehjem, som har 

en høj standard med bl.a. swim

minpool, badstue og motionsrum. 

Alle værelser har douche og WC. 

Godt skiterræn. Ski og skistøvler 

må medbringes hjemmefra. 
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18 Et ugeophold går fra søndag til 
søndag i månederne februar, marts 
og april(påsken dog undtaget). 

Det kan være svært at få plads på 
Rapham, men vi forsøger naturlig
vis alligevel at fil plads på fe
riehjemmet. 

Afrejse: Lørdage med tog fra 
København afg. 22. 19. 

Hjemkomst: Mandage med tog 
København ank.8.53. 

Ugepris pr. person i dobbeltvæ
relse med helpension: Yok en 826 n 
kr. Tillæg for enkeltværelse 56 n kr. 
Børn mellem 2-15 år, som deler væ
relse med forældre 350 n kr. Ved 
omregning til danske kroner an
vendes den af DSB benyttede om
regningskurs. 

Ovennævnte hotelpriser er gæl
dende pr. 1.9.76. 

Billetpris med FIP-rabatkort2. 
kl. He Isingborg-Otta-Helsingborg 
kr. ca. 350,00. 2. klasse sovevogn 
København-Oslo-København kr. 
ca. 106,00. Hotelbil Otta-Rapham 
eller omvendt kr. ca. 10,00. 
Norge 

Holu i Hallingdalen 

Denne rejse sælges til individuel
le rejsende og kun på bestilling. 
Opholdet finder sted på Norske 
jernbanemenns feriehjem, som har 
en god og jævn tandard. Godt ski
terræn - hovedsageligt i skovområ
de. 

Et ugeophold går fra øndag til 
søndag i månederne, februar, marts 
og april (påsken dog undtaget). 

Afrejse: Lørdage med tog fra 
København afg. 22.19. 

Hjemkomst: Mandage med tog 
København ank. 8.53. 

Ugepris pr. person i dobbeltvæ
relse med helpension: Voksen 
560,00 n. kr. Desværre en pæn pris
forhøjelse. Børn mellem 5 og 15 år, 
som deler værelse med forældre 
245,00 n. kr. Ved omregning til 
danske kroner anvendes den af 

DSB benyttede omregningskurs. 
Billetpris med FIP-rabatkort 2. 

kl. Helsingborg-Ål-Hel ingborg kr. 
ca. 320,00. 2. klasse sovevogn Kø
benhavn-Oslo-København kr. ca. 
106,00. Bus Ål station-Holu eller 
omvendt kr. ca. 100,00. 

Sverige 

Bjorkliden turiststation 

Bjorkliden turiststation omfatter 
hotel Fjallet, hotel Gammelgården, 
Låktatjåkko ra tehytte og en for
holdsvis nybygget hytteby med ca. 
50 velindrettede hytter. 

Hytterne ligger på en pragtfuld 
fjeldskråning med udsigt over Tor
ne Trask og Lapporten. 

På stationen findes en levneds
middelbutik for selvhusholdere. 

De store vidders land og et para
dis for friluftsmennesker både 
sommer og vinter. Der findes ingen 
skønnere fjeldverden og ingen re
nere luft. Ingen bilveje når frem 
hertil. På hotellerne er der mulig
hed for ophold med hel- og halv
pension. Hytterne er indrettet for 
selvhu holdning, men nulighed for 
hel- og halvpen ion er til stede. 
Måltiderne indtages da på hotel 
Fjallet. 

Der ydes dan ke jernbanemænd 
med eller uden familie en god rabat i 
opholdspriserne i Bjorkliden. 

Der kører direkte tog fra Malmø 
til Bjorkliden og retur. 

Har Bjorkliden interesse - for

lang da specie/program. 

Billetpris med FIP-rabatkort 2. 
kl. Malmø-Bjorkliden-Malmø kr. 
ca. 370,00. Sovevogn Mal-
mø-Bjorkliden-Malmø kr. ca. 
90,00. 

SOLFERIE 

Til alle rejsemål i de af STJER
NEREJSER udgivne programmer 
for vinteren 1976/77, ydes der med
lemmer af DJT - det vil sige alle 

danske jernbanemænd med even
tuel familie - 15 % rabat i de pro
grammerede priser og tillæg. 

Hvordan bærer jeg mig ad for at 
opnå rabatten? 

Få fat i et Stjernerejser-program 
(f.eks. i et DSB rejsebureau) og be
stil den udfundne rejse på vor ne
denstående adresse. Så let er det -
og det betaler sig. 

Stjernerejser er kvalitetsrejser til 
den rigtige pris. 

NB B NB NB NB 

Til underretning for tidligt plan
læggende kolleger, kan det allerede 
nu oplyses, at rabatten på 15 % på 
Stjernerejser også vil komme til at 
gælde i sommeren 1977. 

Lad dette indgå i jeres kommen
de ferieplaner. 

Iøvrigt arrangerer DJT en grup
perejse med dansk rejseleder såle
des: 

22. august 1977 afrejse til Paris
med tilsluttende ophold og arran
gementer. 

28. august 1977 vidererejse til
Luxemburg med ophold og tilslut
tende arrangementer. 

30. august 1977 Hjemrejse til
København. 

31. august 1977 Hjemkof!!St kl.
8.59. 

Nærmere herom vil følge i vor 
sommerannoncering, og har dette 
arrangement interesse, så lad ogsa 
dette indgå i jeres ferieplaner. 

Med venlig hilsen 

Danske jernbanemænds turistor
ganisation (DJT) 

DSB passagersalgskontoret 
Sølvgade 40, 1349 København K 

Tlf. (0 I) 14 04 00 - 3426 eller 
8-1-3426 (Olson). 

(Ol) 14 04 00 - 3259 
eller 8-1-3259 (Patrunck). 

s 
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s 
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Frøken Petersen 

er død 

Tirsdag den 12. oktober afgik 

frøken Petersen ved døden, 89 år 

gammel. I 28 år var hun økonoma 

på feriehjemmet på Røsnæs, og ind

til 1962, da hun holdt op, i en alder 

af 75 år, var der ikke en lokomotiv

mand som ikke vidste hvem frøken 

Petersen var. Hun var, med sit mil

de væsen og store opofrelse, blevet 

eet med lokomotivmændenes fri

sted. 

Men særlig ugen, hvor forenin

gen havde de svagføre som gæster, 

var frøken Petersen i aktivitet, fra 

tidlig morgen til sen aften, og hvor 

venskabsbånd blev knyttet, der va

rede til hendes død. 

Sporløst gik årene ikke forbi frø

ken Petersen. 

Synet blev svagere, og de sidste 

tre år var hun blind. 

Mange lokomotivmænd vil med 

vemod tænke tilbage til årene på 

Røsnæs. 

I vor errindring vil vi bevare frø
ken Petersen, som det elskelige 

menneske hun var. 

PERSONALIA 

Forfremmet til lokomotivassistent (10. lrm.) 

pr. 1-9-1976 

Lokomotivassistent (8. lrm.) 

K. B. Borre, ddt Gb i ddt Gb 

Forfremmet til lokomotivfører (13. lrm.) pr. 

1-9-1976 

Lokomotivassistenterne ( I 0. lrm.) 

E. T. Andersen, ddt Fa i ddt Fa 

K. L. Hansen, ddt Hg i ddt Hg 

S. Hiiyer, ddt Gb i ddt Gb 

P. C. Quvang, ddt Hg i ddt Hg 

E. Rasmussen (Knud), ddt Hg i ddt Hg 

E. A. Jørgensen, ddt Gb i ddt Gb 

F. G. Nielsen, ddt Gb i ddt Gb 

K. Nissen, ddt Gb i ddt Gb

J. P. Andersen, ddt Gb i ddt Gb 

H. Storm, ddt Gb i ddt Gb 

G. M. Brenøe, ddt Gb i ddt Gb

J. Rasmussen (Falster), ddt Gb i ddt Rf

Forfremmet til lokomotivfører (IS. lrm.) pr. 

1-9-1976 

Lokomotivfører (13. hm.)

N. J. Christensen, ddt Es i ddt Es

H. P. Kjær Hansen, ddt Ge i ddt Ge 

Overgået til anden stilling pr. 1-9-1976 

Lokomotivfører ( 17. hm.) 

J. C. R. Petersen, ddt Hg til lokomotivfører

(13. lrm.) i ddt Hg

Genansat som lokomotivfører (17. lrm.) pr. 

1-10-1976 

Pens. lokomotivfører H. E. Bidstrup, ddt 

Hg i ddt Hg 

Forflyttelse pr. 1-10-1976 

Lokomotivassistenterne (8. lrm.) 

0. Gertsen, ddt Gb i ddt Ar

P. H. Jensen, ddt Gb i ddt Kø

Tommy Møller, ddt Kh i ddt Kø

G. L. Koch, ddt Kh i ddt Kø

B. Kildehøj, ddt Kh i ddt Ar

K. C. A. Jensen, ddt Kh i ddt Ar

Forflyttelse pr. 1-10-1976 

Lokomotivassistenterne ( I 0. lrm.) 

K. H. Nielsen, ddt Gb i ddt Ar 

E. B. T. Petersen, ddt Gb i ddt Ar 

J. E. Jørgensen, ddt Hg i ddt Kø 

Afskediget pr. 31-10-1976 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivinstruktør (21. lrm.) 

E. E. Sørensen, ddo Kh 

Afskediget pr. 31-10-1976 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivførerne (15. lrm.) 

K. C. W. Tingnæs,ddt Od 

V. S. A. Jensen, ddt Ar 

Afskediget pr. 31-10-1976 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivfører (17. hm.) 

P. K. Christiansen, ddt Gb 

Afskediget pr. 30-11-1976 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivfører (17. lrm.) 

Orla P. Jensen, ddt Ar 

Afskediget pr. 30-11-1976 p.g.a. svagelighed 

Lokomotivfører (18. lrm.) 

S. A. Christensen, ddt Gb 

DØdsfald 

Pens. lkf. Kristian Georg Madsen, Viby J. er 

død den 28-9-1976. 

Opmærksomhed frabedes 

Al opmærksomhed i anledning af mitjubilæ

um frabedes venligst 

E. G. Villwnsen, Hgl. 

Al opmærksomhed i anledning af mitjubilæ

um frabedes venligst. 

K. E. D. Kofoed, Gb. 

Al opmærksomhed i anledning af mitjubilæ

um frabedes venligst. 

F. S. Jensen, Str. 

Al opmærksomhed i anledning af mit jubilæ

um frabedes venligst. 

B. G. T. Hansen, Ng. 

Al opmærksomhed i anledning af mitjubilæ

um frabedes venligst. 

H. A. Chrislensen, Lokomotivfører, Gb 

Helgoland 

Afskedsfest den 18-11-1976. Prisen er 125 

kr. Pensionister og medlemmer der er inte

resserede bedes skrive sig på listen, der bli

ver ophængt på stuen, eller ringe til kassere

ren (01) 17 26 42. 

Beslyrelsen 

Generalforsamling 

Helgoland afdeling afholder generalforsam

ling tirsdag den 18-1-1977. Pensionister og 

medlemmer der er interesserede i kamme

ratlig samvær efter generalforsamlingen be

des skrive sig på listen, der bliver ophængt 

på stuen eller ringe til kassereren (0 I) 17 26 

42. Prisen ca. 30 kr. 

Beslyrelsen 
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